DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 I ANO XIV N°126 I FORTALEZA, 20 DE JUNHO DE 2022

ESTADO DO CEARA — CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CRATO — PREGÃO ELETRÔNICO N°09.23.05.2022.
O Secretário Executivo do CPSMC, no âmbito da Legislação, COMUNICA RECURSO ADMINISTRATIVO da empresa PANORAMA COMÉRCIO DE
PRODUTOS  MEDICOS  E FARMACÊUTICOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 01.722.296/0001-17, toma público o resultado do julgamento do Recurso
Administrativo decidindo por CONHECER e NEGAR PROVIMENTO ao recurso da recorrente. Maiores informações e aquisição dos autos, os interessados
deverão se dirigir à sede do CPSMC a Rua Vicente Alencar Oliveira, s/n, Mirandão, Crato-Ceará, no horário das 8:00hs as 17:00hs ou acessar o  site:  https://
cpsmcrato.ce.gov.br/ - Crato/CE, 15/06/2022. Paulo de Tarso Cardoso Varela — Secretario Executivo do CPSMC.

*** *** ***

Estado do Ceara — Prefeitura Municipal de Pacuja. 0 Presidente da Comissão de licitação do Município de Pacuja comunica aos interessados que no dia
22 de junho de 2022, as 15h0Omim, estará abrindo as Propostas de Preço da TOMADA DE PREÇO N°: 0601.01/2022 - TP, cujo objeto é a CONTRATAÇA0
DE EMPRESA PARA, CONSTRUÇÃO DE 2 (DUAS), PASSAGENS MOLHADAS JUNTO AO MUNICIPIO DE PACUJA-CE. Endereço: Na Prefeitura
Municipal de Pacuja, situada à Rua 22 de setembro, 325, Centro. Pactlja/CE, em 15 de Junho de 2022. Francisco Sousa de Mendonça  Junior  - Presidente
da  CPL.

*5* *5* ***

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA DE MARANGUAPE — AVISO DE ALTERAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA N° 05.004/2022CR.
Presidente da Comissão Central de Licitação e Pregões da Prefeitura de Maranguape torna público, para conhecimento de todos os interessados que a data de
recebimento dos documentos de credenciamento da CHAMADA PUBLICA n° 05.004/2022CR, fica PRORROGADA até o dia 20 de julho de 2022, das
08:00 as 12:00h (horário de  Brasilia).  Solicitações de esclarecimento acerca do edital deverão ser enviadas ao endereço eletrônico: licitacao@maranguape.
ce.gov.br. José Estelita de  Aquino  Filho — Presidente da CCLP, em 15 de junho de 2022.

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO —AVISO DE LICITAÇÃO — EDITAL DE CONCORRÊNCIA N°3130601/2022
— Data de Abertura: 20/07/2022, as 08h. OBJETO: Contratação de alienação gratuita de imóveis com encargos, de tamanhos diversos, destinados a.
exploração agroindustrial, industrial, comercial, de serviços e/ou de tecnologia. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal,
Av. Prefeitura  Guido  Osterno, s/n, Térreo, Centro.  E-mail:  licitacaomarco@gmail.com,  Marco-CE. 13/06/2022 — Lais Sales Silva—  Sec.  de Desenv.
Econômico, Agricultura, Tecnologia e Meio Ambiente.

*** *** ***
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Mauriti - Aviso de Homologação - Credenciamento N° 003/2022-SMS. Objeto: credenciamento de
Organizações da Sociedade Civil (OSC) regularmente constituídas, para eventual celebração de termo de colaboração, termo de fomento e acordo
de cooperação, através de Dispensa de Chamamento Público, para parcerias relativas nas  areas  de Saúde no Município de Mauriti/CE. OSC que teve
Credenciamento Deferido: Instituto Excelência em Gestão e Operacionalização - 1E. Homologo o processo na forma da Lei. Mauriti/CE, 15 de Junho de
2022. Maria Evânia Sousa Furtado - Secretária de Saúde.

*** *** ***
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Independência - Secretaria de Educação. A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua do
Cruzeiro, n° 244, Centro, comunica aos interessados a Abertura dos Envelopes "Propostas de Preços" da licitação na modalidade Tomada de Preços de N.°
SE-TP00 1/22, cujo objeto é a Execução dos serviços de reforma e ampliação de Escolas no Município de Independência/CE, a sessão será realizada no dia
21 de junho de 2022 as 09:30 hs. Maiores informações pelo endereço eletrônico (licitacao@independencia.ce.gov.br). Independência/CE, 14 de junho de
2022:Comissão Permanente de Licitação.

*** *** ***

Estado do Ceara — Prefeitura Municipal de Graça. 0 Presidente da Comissão de Licitação do Município de Graça comunica aos interessados que no dia
23 de junho de 2022, as 10h0Omim, estará abrindo as Propostas de Preço da Tomada de Preços N° 04.004/2022 - TP, cujo objeto é a contratação de empresa
para serviços de roçada manual as margens das diversas estradas e caminhos no Município de Graça/CE. Endereço: Av. Avenida Jose Candido de Carvalho,
sin°,  Centro. Graça, 15 de junho de 2022. Francisco Douglas Cavalcante de Oliveira - Presidente.

FSC

STO
enixit ma:a.
• putt de fontir•

responsInns

FSC'G128031,

DESTINADO(A)

Esta do do  Deere  - Prefeitura Munlietpal de ibicultinga 2  Estrato de Publicação do instrbinento
ibi,uiting 'a to rna oúblicoio Egitialb do Segundo

i*4iod4CiiCcilibet0 ti`.‘.;:204:02:10.00:1'-iCRN.-02O-iiiil1-SES,-C.P. cujo oblalo é a  Conn-300o de
obias dam:ETAPAda:iarripliageo do' tittema 	 de agua deiMunicipio de

iltilciiiiiinge-CE:COsittaainte::_SearetaitaideiSaúde C o nti  :add  a. 	CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
EIRE1.1;MLii Prato de Orite456: ate. Slide  :ago, 	20:i3 	pela Contratada :  Andersen

Prcidiriader, Amaina pele  Cent  t 	E,ist•énio da NoUrega Lima. ibiouilinga, ,

EStadeide Ceara Prefeirtira'Mtinielpei'doabicuitinria
to  Contratual:  A Saciotaria, de Obrasidri.Mireio 	dd
or ins AditivoOp c'afit,l-ato tv°1021.12,12.6014SEOB,decorriiiiit

idePublEceibdo Instrurnen-

•oc_ 	.A1PliV,017,1.91.;t4°.
tbok;$10.0 Eictrald do  Pé-

CAROL KOSSL1NG
carol kossting@DPovo.cam-DT

WWW.OPOVO,COM.EIR
(-)EGL1IDA-FEIRA • - 	•

CORTALEZA - CirARio,  2000 JUNI10 SE 2022

pan' Hirai!
no mercado de 1-12V
I EXCLUSIVO I Empresa tem memorandos de entendimentos

ESTAD4 DO CEARA  PRE  FEITURJTMU NICIPAL PE GRANJA -AVISO. ' riEpciTAg.Ad;;- PREGÃO
RIETRONICO3R0000022i4OMenideleda  Searle,  airdiait de  die  Cones:ale Perinktentide Liditatigo
foirldp.abilcdcOtááhiittwáilifrisivie;49;fliiterci.3eadogá Edital há Modalidade Riágiiii:EietrOnleci No
00(2022, cujo b1eip  õa 	eçl da cOadrotibrineiesiOareittiptiiiiia 00es-1dr:idea de Unidades
Escolares dri.ManicinfoiriapitiniatEiariribri,iitedesnernentriOat•PipOostaaté'd'ina 30 de Junho
diti2022 beitiepteraiiiiidriiBeaWIla)6(im Abertere das 	 de 'Jtirino de 202.2,i es
09 h3Orniii- i, oriiiie •  -die' 	 referido 	 ter adquiridoi 	no Sito;
iiiiparilubldp.:4ifoRt*Doxpolligrii_ceeReenierinelNika,a015;enefilabifOritiaidkilajtaritietidoBatieedo
BratibillOPEAVAllovidma i—teorok:Icidaizeda na oraca. ddiiiatiteStN;taiitro,lGi'enja herarld'ila  cob
tisi.12e;Gypnja,CE,20idttJuniliode2022-Witilain  Roche  Costa -ProitidatitedriCPL. . 	. 	 . 	 .

' i.  'DO R-- RATO . 	RA '‘,`PRIEEITURA MUNICIPAL DE IRV - A 1,9, 	.rt. 	DA ATA DE
jaUSti.`,ODAdhiE15°NTOtl!ÃOMiO'OC 	. 	A DE HABILITAÇÃO --i,ITOMAD 	i 	... O

mny  de ,Julgamento do..gdoiiti,otoo
t f,

do
DE

,,.tiob
Plke

iiito,..„.
Q05.

d
N
a
:

510,12022IPSMA--,:AI,I1XdOIjr4lireio";9de
60se¡k..;:pairdOentiiii:niEro'nyida-  de  ;Preece  , er_ Odirn2anOr

ter,Soria;i
iiekeitélit.04trdisPfEt?.i3'0'itpirpeLsaa°91° Irs e.ropriiaillaranv16u'.¡:a40,4raManlectliiii.lcollnlVri,:mmot4EN&NHAtilpgrpk. E

.; EMPRESA
ornElisfill5146ElitIbiCE rrjahEiireen-Li-x7

,
..ii:Dft'n.tru9

,
 Cle
a
t

 p
e
.p
Se

d
re
i
i
w
gios

,d
E
o
t
p
re

r
l
e,
i-,

98
M

.,04
E.i por

is
t
o
ia
.
el

e
ri
i
p
ria

NAE
sois

qu
d
:

gofiliAr:filterti6:6c1.eqiilkiel7k1;alira ikilid61, k .O;9014°6-issidge:,:rjl?"blutar.15.9'do,:jugho dp,  2022:
,
Briiii.  it

i
o

,
Ere

.
att,ea1 P

.,
90.1,.,

 iiid, ,- Prdaideate&iiri-Aii.`,  ii-ii 	i  i ..,, .̀';.•)? , . • ="."' 	' •  1
WAbb 0-0.'(%AteAt,..REFK(111RANIUtfiCiOALAit tRACEMA4 Ay ISO DE Lic TiAçAiii,TomAtan
OE:PREÇOSi.iii-MiTP,0131202*•Olijetr 	tr iq'Co-riatititri<deitar,Nrigos 	eitictrOo: do,  Projeto  de

rAinPiaa,Pablica e dolott'Arierelskitierildri i*ds,,doiroapoineabliidado 	 Serriot
Menor Preço  per.  Lote. i  Ragene de ,Execuaeo:

iiiditetiACortesalitidifIlaKaolfidortignitiiiitinteressadoseuerie  dia  Ofidejaihe de 2022, as Oilh,
dia:Coreitalk dktible0,O.ksla4 %Weep de 'ea Exoelopas do Hub iilaçOa e Pronetti tie  Preços,

itieree LiOalOdde,'ObjtriciatiriaatadókfiEdititilaatadIspanlval net Siege: tiltirdilloiliectisitce kei  gnu Ore
4cli.iatimiii:637.6b4liii6:iliididirilv.A4iiiii0.46. : 	 • , ' 	• •••.'' 	'

I 	DO

,

l  I,t.et'EARAkEREPEITSRA

,

;IPAL.DE'I.R`AC.EMA- LAr
VI

i
SO DE LCIT

e
,AÇÃ

AOo
:7  PREDÃ  O

I.EtgNIOOSRP PEr01312222e to'Saiepdbde 	ppraufaisaode
BfOlosidivrset-artfaddelt02N212110T9"r6  ett do' ddOre neo);,Cint saguthtet

figuroOeS:14•(tnate) ameulAneos,
	lei440-ub, 	 es

em

e

Porderentdade 4,coldtd
,
 arisea

osog ciliait)334M1g4alrai4 ji
i
ir k4,."4

ao
tgi

u
t

i
E
za
dItaaiiro?iM

s
::

d
o;p

o
r
i
ee
.

t'*'-*P"Pto`-'41'Atit`4*-Mlad,9 ,4Pqrgi 'de' 	2022, atniii (HOrartOida;PROna):

it'14-ii?.glt°62¡!,41;liedi!daViiileiriPlareafrit5e 	 'Atic-Oteofh*t1.149.
• e.itOf der,

' 	 s,

r tl . t 	.,0-1‘EV rtktakt FIAOML 	AcrotAggibt.44,Ape
.:! 	titi'o,tellt EDITAT: TREDAO'E 	 WO foo22 (iii,141.S3D; de

ifel,tat,Zieterd!i.alaot3;irra Maker riciiredeIa-da'ileitiati: 	tiao:Roallst&cfel]nal7a4ara
6.4I'414fdaiatoPiefaaP*a'PratteGOe de maid,* de berineleinifrite:dafielibit titakpiltiOdrciaPebet e
Inattiftea  i  ideVorduins,Avisendoiatendor at itePeriticlideaideOrati

o

a

g

l
in
i
 l
ailidraiiiiiirtitema;-tieconia

t'.).fal; iii. ' ', -- tbitEk/ke a d ond o , NOVAS DAVE HORARIOS:- , -'''.didieellirord laiVeittire
_111 I2022)ABfi;  trino  cit DlObtif:,0,1107/1012efil "INFoftge% silpfiiiiiinica

x0poePr„PferelnlialGuicki,Pstarii6;a/n,lTarreol- CablitillVriiiifincitacacirnaieacCem 1i:661-n:141k*
22iiiSitdre,Riialieni3Ottarnei.ModTOO; AtiaG)aitiY;ProteiOttOrkitagriik.iLaIti:Salas
E' I ilik$Ovairiiiijiani Mies Silvelieiti'slesiteip9OloArmandeiSileadeaPicteriniento

illiriSeCiritirioeiiiiiirisAtilittericii4SeeialP de :.DeetroViel*bnbiEconernico.
i

o
OlobilielNieloWitietaiité; doEdueri9116,  Cultura  aiDariPerto,ideitinfriestrutura ode

d

Oi 	a-IA*4 PHOERDEI.ARILIN I C I PAL DE MARCO ,4viso DE LICITkAO- E  [-MAL  D E
Ac.ofj pa; ' .3.-noEolt2i220,4ta doAberturari20107/2022. 0811. OBJETO:,Contriatageb de

akePT4I0  gpútdJi, -d 	de Caine:Mot dherees, deetineides: expleraçOo
mridus 	iiindvstriaii;iicornardit Ng; Moo,  'eroU de tecnoiogla. VALOR DO  EDITAL: Gratuito;
FORMA ESAtirefaitereiNjeatcipa,FiA,Y.: Prefeltura Giedb Osiers°, sin; 7Ekroo, Centra.

!404-6ttillt.iiiiipAralirkill2./013/204-- Lela  Saias  Silva- Sec. do Doaerer.iEcoridmico, , 	,

Ir4igkelb;te.A.A1'  Ailar.r....PROU.,,,Q 	Et c.w*QA ,Attion`n= v-tr.V:4:c ,-...,v1
tiEP t3ACIELETIONICO W502080112022 (BB MNET)- Daiet eitorúrlos (Hera de Brosiee)cinkilo do

Illnienlóii211064022.92:30hii Fire de acolnlmanw o  abortara das
daiD4O;La,frillin211224tr,091i.,OBJETOripogisirp die Pregetipara Patti rat e Eirentirets AduitlOgs ste
OadtieetAlirnerii.leia.destifiedet eateiider especeatidadesdas Secretaries deSitide.diEdueatplieda

if A...*giVíncliSodit VALOR og,  EDITAL:  Giftliti,  INFORMAÇÕES:  Prefailura Mirrecipeii RtitiMaJorJoe0
i¡'  Peillieo,. n°191 :'Cerlfro, Teli:'(?3)2643?10.66,,MassaM.3-CE;02/0i6/2022 	Cirietina Retries Alves,
' If; sikrear  Mana  Mote,  do  Nascimento. 	 iArelfredo;Vaseenceleit ,-,ifiteapeotIvereente

SeeiretairiesdaNakistenete StidekiTriabeitioie liabiti306, de Ed.Uorkeo a  da  Finenee,id Orderna dot

ESTADO DO 'CEARA,- PREFEITURA MUNICIPAL DE; RUSSAS EXTRATO DOS TERMOS. DE
CONTRATOS TOMADA DE PREÇOSAt ,005/2022-.,-TP,..iOBJETO: Centfatitoeo de  (emirate  para
prattaeeo da seNioat teOlodOineiefaVedo iOaç, aesetsoria nit.arAia da alizi)blat1a060.101arielhar'ril0:
mml""enwii  'fipacOtiiiPoliNeleigtOitiiikrnOnt,teeiatlindo a iesilati'retelcidadienTiEritiosIriOdiriarniiiwnlos
similaree'Pornidri¡edtieiantididas7eUeieoriWaia edmntptetoalçao pública faclayali'estadnalAdnild*las do
direito,pqoado, corno tdmbéinja oileniaç2d'Pdrafg- devideitiootqanlierntuilO,iciasIiiistreinar4dai iá
9plebta dos e iun de; o a  Palo Mt  ilatiore`ollea  iota  rVialoierniatatenias Iniormerizedieaddii3Oretern:Olifederal
e'EttarhieL de: preateplet ideièaretreitioVirtiodieiliAireitrarniitiiiinsfititiesi'airkiét de convénmnb. ou
bangenareare prograni*deiENOE'iidaiiieltérettai da Sedrataria -AeRhicioe, a Desporto  Elko*,

A Casa dos Ventos tem .a in-
tenção de-  expandir os .negó-

Ttins'Aicien6Egiape-ciosibeis
• segmentoidotiTidtogênto*erde
(H2V) tanto noIniercado  inter
nacional comOlitacional; segun-

o diretor cle'Aiovos'negOcioá
da empresa, Lucas Aratipe. 	'

Em entrevista' ao O POVO, o
executivo afirma que com unia
carteira grande em energias

corn  porto dó Pecém, no Ceará, e otitroOstados

renováveis fica viável projetos
neste sentido, la que 70% dos
castos para ci 112V são desta
energia  Tie  a empresa ji opera
de forma competitiva.

"Estamos com memorandos
de entendimentos com vários

estapos...
rireaS•ffció-leeiCkno  IOWA&
Pernambuco, iia+.13Ettnal...dinéi4fin
,de Janeiro para produção de
• hidrogênio e amônia. Ninguém

-

melhor que h gente para fazer
, isso, mas entendemos que e - 	,

umaindústriutto uc C omplexa.
A ideia é termos bons projetos,
mas também no:, associarmos

com outras empresas com elos
de  gas  e amonia visando' o • .
-mercado internacione,.decla-
ra Araripe.
' Sem dar inuitos detalhes em
relação  aõ  Porto do Pecétn, Ara-
ripe informou que o processo
ainda  eta. ern  estagio intclil de

disetissãOde úrea
Ntirlé5,./atittilficato  tie  _Ettrkurrre,a de

licenéi amc Ill o ambiental.
De forma geral, tOclos estão

cm  lase  de avaliação e não é
possível estimar um prazo para
as prn%imas etapas. "Ainda não
tem prazos definidos,..nad  - -Lem
tanta demanda e o valor ainda
esta alto”, informa.

Já no mercado doméstico
ele comenta que já tem alguns
clientes para pequenos projetos
de H2 7  eilitorno de io a 26  me-
gawatt (MW):  Sao feitos em es-
calas menores para substituição
de ,algumas-  fases dos projetos

, de energias renoVáveis:
t'O diretor ' destaca que por se-

rem pioneiros no setor ,e terem
investidos em grandes clientes
no inicio, como a Vale, a ideia

EMPREGO

A empresa
tem por habito
contratar,

	Page 1
	Page 2